
 

 

 

COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

                                   ORIGINALE  
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 106   del   30/08/2022  

 
OGGETTO: Concessione Patrocinio e vantaggio economico per la manifestazione “Le Notti di 

BCsicilia” del 02 settembre 2022. 
 

L'anno duemilaventidue addì tranta del mese di agosto alle ore 13:30, e seguenti, si è riunita la Giunta 
Municipale nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle 
forme di legge.  
Presiede l’adunanza Giuseppe Virga nella qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 
Sigg.:  

 

 
COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 

 
Presenti 

 
Assenti 

Giuseppe Virga Sindaco X  

Maria Rita Lazzara Vice Sindaco X  

Faso Rose Danelle  Assessore  X 

Pecoraro Francesco  Assessore X  

Matteo Scirè Assessore X  

                            
                                                                                      TOTALE 

4 1 

  

  

Il Sindaco verificato il numero legale per la legittima convocazione della adunanza, dichiara aperta la 

seduta ed invita la Giunta Municipale a trattare gli argomenti all’ordine del giorno.   

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Domenica Ficano, con funzioni di verbalizzazione e assistenza 
giuridico-amministrativa.  

http://www.comune.altavillamilicia.pa.it/altavilla/zf/index.php/organi-politico-amministrativo/index/detail/categoria/77/idOrgano/G-WpndwT-A
http://www.comune.altavillamilicia.pa.it/altavilla/zf/index.php/organi-politico-amministrativo/index/detail/categoria/77/idOrgano/G-WpjNQT-A


 

OGGETTO: Concessione Patrocinio e vantaggio economico per la manifestazione “Le 
Notti di BCsicilia” del 02 settembre 2022. 

 

Il Responsabile del 5° Settore su indirizzo dell’Assessore allla Cultura  
attestanti ciascuno l’assenza di cause di incompatibilità e non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi 
nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 
e del Codice di comportamento interno 
 
VISTA la nota prot. n.  16202 del 30/08/2022, presentata dalla signora Urso Maria Nunzia nella 

qualità di presidente dell’Associazione BCsicilia di Altavilla Milicia, con sede legale in questa via 
Caduti di Nassiriya n. 24/A., con la quale chiede per la realizzazione della manifestazione “Le 
Notti di BCSicilia”,  che si terrà in data 02/09/2022 dalle ore 21,30 volta a favorire la 
promozione del museo ex-voto:  

 L’autorizzazione ed il patrocinio dell’Ente alla suddetta manifestazione che si intende 
effettuare il 02/09/2022 presso lo spazio del Belvedere antistante il Santuario; 

 La concessione dei seguenti vantaggi economici ai sensi dell’art. 8 del regolamento Comunale 
per la concessione dei contributi, approvato con delibera della Commissione Straordinaria n. 
25 del 02/08/2016:  
o il servizio del nolo del Ledwall; 
o La disponibilità dello spazio del Belvedere antistante il Santuario dalle ore 20:30 alle 

23:30 del giorno 02/09/2022. 
DATO ATTO che la suddetta manifestazione viene effettuata con l’intento di promuovere le attività 

socio-culturali, di intrattenimento ricreativo e di attività turistica verso il territorio nel periodo 
estivo all’interno del centro urbano; 

DATO ATTO che nella suddetta istanza è richiesto oltre al patrocinio, l’autorizzazione ad usare il 
logo di questo Comune ed i citati vantaggi economici nella misura massima di € 800,00 per il 
servizio del nolo del Ledwall;  

VISTO il regolamento Comunale per la concessione dei contributi, vantaggio economici e patrocini 
approvato con deliberazione della Commissioen Straordinaria con i poteri del C.C. n. 25/2016, 
ai sensi del quale: è facoltà dell’Amministrazione Comunale concedere vantaggi economici ai 
soggetti beneficiari, di cui all’art. 3 comma 2 del presente regolamento, a seguito di apposita 
istanza presentata all’Ente almeno 15 gg prima dello svolgimento dell’iniziativa;  

OSSERVATO che tale termine non risulta perentorio; 
CONSIDERATO che ai sensi del citato regolamento per “vantaggio economico” si intendono: i 

benefici concessi, diversi dalle erogazioni in denaro, sotto forma di collaborazione o fruizione di 
strutture o beni di proprietà comunale, gratuitamente o a costo ridotto, agevolazioni tariffarie o 
consistenti nella disponibilità dell’Amministrazione alla fornitura di servizi etc….: 

VISTA la valenza ricreativa e di attrattiva del territorio, nonché la corenza con le finalità di cui allo 
statuto dell’Ente; 

RITENUTO che l’iniziativa proposta, per articolazione e metodologia, risulta corente con gli 
obiettivi e dunque meritevole di accoglimento; 

DATO ATTO della disponibilità acquisita dallla  Ragioneria delle somme al capitolo 11370/1 del 
bilancio di previsione 2022/2024 approvato con deliberazione di C.C. n° 32/2022;  

 
PROPONE di: 

 
PRENDERE ATTO dell’istanza di cui sopra ed allegata al presente atto;  
CONCEDERE il patrocinio e l’uso del logo comunale nonché i vantaggi economici al soggetto 

beneficiario dalla signora Urso Maria Nunzia nella qualità di presidente dell’Associazione 
BCsiclia di Altavilla Milicia, con sede legale in questa via Caduti di Nassiriya n. 24/A., ai sensi 
dell’art. 3 comma 2, del vigente regolamento comunale in materia, per la realizzazione delle 
manifestazioni di cui in narrativa, per un importo massimo pari ad € 800,00 per la fornitura del 
servizio del nolo del Ledwall;  

CONCEDERE la disponibilità dello spazio del Belvedere antistante il Santuario dalle ore 20:30 alle 
23:30 del giorno 02/09/2022 per la realizzazione della suddetta manifestazione; 

DARE ATTO che il presente atto comporta l’impegno per la fornitura del servizio del nolo del 
Ledwall  pari a complessivi € 800,00 sul pertinente capitolo del vigente bilancio n. 11370/1, ove 
il responsabile del settore econimico-finanziario apponga parere di regolarità contabile sul 
presente atto; Bilancio di previsione 2022/2024 approvato con delibera del C.C. n. 32/2022; 



 

DARE ATTO che l’istante è responsabile dell’organizzazione e realizzazione della manifestazione di 
che trattasi e dovrà pubblicizzare il Comune di Altavilla Milciia sia nelle attività che sul materiale 
pubblicitario e quanto altro prodotto con l’apposizione del logo e della dicitura “col Patrocinio 
del Comune di Altavilla Milicia”; 

DARE ATTO che l’Amministrazione Comunale non assume alcun obbligo giuridico, nè economico, 
nè responsabilità (civile, penale o Amministrativa) nei confronti dell’organizzazione e di 
eventuali terzi, in relazione allo svolgimento dell’evento patrocinato e che per ogni eventuale 
danno derivante dall’attività svolta, sia all’organizzazione sia ai partecipanti che a terzi è ad 
esclusivo carico, sotto ogni profilo, anche risarcitorio del gestore stesso; 

DEMANDARE all’ufficio Segreteria la trasmissione della presente ai soggetti beneficiari del 
patrocinio e vantaggi economici ed al responsabile del Settore II, per quanto di competenza in 
ordine alla gratuità del suolo pubblico per la manifestazione di che trattasi, e ai responsabili dei 
Settori III, IV e V, per quanto di competenza; 

 DARE ATTO  che a conclusione delle attività il soggetto beneficiario è onorato della presentazione 
di dettagliata relazione illustrativa dell’attività svolta, con indicazione del grado di visibilità e del 
livello di partecipazione raggiunto, inoltre il soggetto beneficiario si impegna ad utilizzare il 
vantaggio concesso esclusivamente per la realizzazione dell’attività di che trattasi; 

DARE ATTO  che il concessionario del patrocinio: 

 Dovrà publicizzare il Comune di Altavilla Milicia sia nelle attività che sul materiale 
pubblicitario eventualmente prodotto con l’apposizione del logo e della dicitura “con il 
patrocinio”; 

 È proponente, organizzatore e realizzatore dell’iniziativa di che trattasi ed ha l’onere di 
adempiere ad ogni obbligo di legge assumendosi ogni responsabilità inerente la realizzazione; 

 È responsabile esterno del trattamento dei dati acquisiti per lo svolgimento dell’attività; 
DARE ATTO che il Comune di Altavilla Milicia non assume alcuna responsabilità di alcun tipo per 

eventuali danni agli organizzatori della manifestazione o terzi, persone o cose, correlate allo 
svolgimento delle iniziative per le quali viene concesso il contributo; 

DARE MANDATO al Responsabile del V settore dell’adozione dei relativi atti consequenziali con 
prelevamento delle somme ai succitati capitoli; 

DARE MANDATO alla Segreteria, per la trasmissione della presente, al soggetto beneficiario del 
vantaggio economico; 

DI RIMETTERE all’ufficio di segreteria la pubblicazione del presente atto per 15 giorni all’albo on 
line dell’Ente e sul sito istituzionale Sezione Amministrazione Trasparente – sotto sezione 
Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici, ai sensi della normativa vigente in materia 
di adempimenti degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni (D. Lgs. 33/2013), che costituisce condizione di efficacia della 
presente deliberazione. 

DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, attesa la necessità di 
provvedere con sollecitudine all’erogazione del beneficio all’avente diritto. 
 

Il Responsabile del V Settore 
Antonino Guagliardo 

firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993



 

  

PARERI 

 
Sulla presente proposta di deliberazione, avente ad oggetto: Concessione Patrocinio e 
vantaggio economico per la manifestazione “Le Notti di BCsicilia” del 02 settembre 2022. 

 
Per quanto concerne la Regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 53, comma 1 , della L. 
142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., e dell’art. 
147-bis del D.lgs. 267/2000 si esprime parere: Favorevole 
 
Altavilla Milicia,  

 
Il Responsabile del V Settore 

 Antonino Guagliardo 
firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993 

 
 
 
Per quanto concerne la Regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 53, comma 1 , della L. 
142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., e dell’art. 
147-bis del D.lgs. 267/2000 si esprime parere: Favorevole 
 
Altavilla Milicia,  
 

 
 

Il Responsabile del II Settore 
Dott. Domenico Camarda 

firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la superiore proposta e ritenutala meritevole di accoglimento; 
Visti i pareri favorevoli espressi come per legge.  
Con voti unanimi  
 

DELIBERA 
 

1. di accogliere ed approvare la superiore proposta ed in conseguenza adottare il 
presente atto con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo, da intendersi qui 
integralmente riportate e trascritte; 

2. dichiarare la presente, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
esecutiva, per le motivazioni di cui in nerrativa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

  

IL SINDACO 

Giuseppe Virga 

  

  

L’ASSESSORE ANZIANO                                          IL SEGRETARIO GENERALE 

       Francesco Pecoraro                                                         Dott.ssa Domenica Ficano 

  

 firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993 

  

  

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa, in copia, all’Albo Pretorio on line sul 
sito web istituzionale del Comune, ai sensi dell’art.12 l.r. 5/2011, per 15 giorni consecutivi dal 
_______________________________ al ___________________ al n. _______ 

  

Altavilla Milicia, lì ________                                   Il Responsabile della pubblicazione on line      

                                                                                                   ___________________________ 

  

  

  

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

  
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30/08/2022 

      □      Ai sensi dell’art.15, L.R.44/91, come sostituito dall’art.4, l.r. 23/1997; 
      □      Perché dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.12, comma 2, l.r. 44/1991; 
Altavilla Milicia, lì   30/08/2022                                                                  

                                                                                             Il Segretario Generale 

                                                                                                      Dott.ssa Domenica Ficano  

firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993 


